
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°403/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.788214/2016-90, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Colegiado do Curso do curso de Farmácia, dos 
representantes discentes abaixo descritos, para composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Farmácia: 

Vanessa Beijamini Harres Presidente Depto 	de 	Ciências 
Farmacêuticas 

Cristiane dos Santos Giuberti Membro Depto 	de 	Ciências 
Farmacêuticas 

João Alexandre Três Pancoto Membro Depto 	de 	Ciências 
Farmacêuticas 

Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves Representante Depto 	de 	Ciências 
Farmacêuticas 

Lorena Rocha Ayres Representante Depto 	de 	Ciências 
Farmacêuticas 

Eduardo Henrique Beber Representante Depto de Morfologia 
Ana Paula Ferreira Nunes Re resentante Depto de Patologia 
Nazaré de Souza Bissoli Representante Depto 	de 	Ciências 

Fisiológicas 
Agostino Lelis Teixeira Representante Depto de Química 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2016. 

4,4 u4s ra#21 
P o . Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúd 9 de dezembro de 2016. 

O 
Pr.  f. r. Alfre o arlos Rodriéues Feitosa 

Dire r em exercício do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 402/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.754835/2016-70, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de alteração da composição do Comitê de Ética em 
Pesquisa com Seres Humanos — CCS/UFES, ficando constituído com os 
seguintes membros, com mandato até 31 de dezembro de 2016: 

ProP Maria Helena Monteiro de Barros 
Miotto 

Coordenadora — Odontóloga 

ProP Karla de Melo Batista Coordenadora Adjunta — Enfermeira 
Prof' Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica 
ProP Daniela Amorim Melgaço Guimarães 
do Bem 

Farmacêutica 

Pra' Fabiana Gonring Xavier Enfermeira 
Pra' Denise Maria Kroeff de Souza 
Campos 

Odontóloga 

Prof Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista 
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo 
Prof' Karla de Melo Batista Enfermeira 
ProP Lisandra Vanessa Martins Fisioterapeuta 
ProP Renata Pittella Cançado Odontóloga 
Prol' Rosana Alves Médica 
ProP Valdete Regina Guandalini Nutricionista 
Prof. TUlio Alberto Martins de Figueiredo Enfermeiro 
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos usuários 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 401/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.019687/2016-43, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Erika 
Madeira Moreira da Silva, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, para realizar atividades de pesquisa referente ao projeto da 
PRPPG 7210/2016, no Rio de Janeiro - RJ, nos dias 16/01/2017 a 
20/01/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2016. 

/ P of. Dr. Alfre o Carlos Rodrrtes Feitosa 
Dire or em exercício do Centro de Ciências da Saúde 

de, lerha 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 400/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019880/2016-84 — Rita de 
Cássia Ribeiro Gonçalves, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas para realizar Visita Técnica ao Laboratório de 
Biologia Farmacêutica da Universidade de Maringá - PR, no dia 16/12/2016, 
com efeito retroativo a referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2016. 

0 ItSZ/12; 
Pr i f. Dr. Alfredo Carlos Rod igues Feitosa 

Diretir em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 399/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.785619/2016-76, 

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 dias a comissão instituída por meio da Portaria n° 301/2016 
- CCS de 14/10/2016 que indica os membros abaixo relacionados para 
constituírem sob a presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a 
finalidade de promover a apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 
23068.742875/2016-79, com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de 
secretariar a comissão à servidora Tatiana Lourençoni Ferreira de 
Almeida. 

Valdete Regina Guandalini Docente Presidente 
Tatiana Lourençoni Ferreira 
de Almeida 

Assistente em 
Administração 

Membro 

Deivid Simoni Busato Representante Discente Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2016. 

ode/ e,f 

Pr f. r. Alfredo Carlos Rod gues Feitosa 
Dire r em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 398/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.019568/2016-91, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Neville 
Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar da "IX Jornada de Fisioterapia do 
Caism" na cidade de Campinas — SP, no período de 15/12/2016 a 
16/12/2016, com efeito retroativo a referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2016. 

/ Dr. flfre otçarlos Ro . 1g.Quj  P 	f D 	 es Feito.  sa  a  
Direthr em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 397/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.784812/2016-90, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luzimar 
dos Santos Luciano, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de defesa de Tese de Doutorado de Renata Santos de Souza, na 
cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 11/12/2016 12/12/2016, com 
efeito retroativo a referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2016. 

Pr i f. 1 r. Alfre o Carlos Ro4íigues Feitosa 
Diret ir em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 396/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.784846/2016-84, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marcia 
Valeria de Souza Almeida, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
realizar defesa de Tese de Doutorado, no Rio de Janeiro - RJ, no dia 
14/12/2016, com efeito retroativo a referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2016. 

ieed0 CIMIS R/ £-,r7Zi 
P o . Dr. Alfredo Carlos R drigues Feitosa 

Dir tor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 395/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784850/2016-42, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Fabiana 
Goring Xavier, lotada no Departamento de Enfermagem, para realizar 
defesa de Tese de Doutorado, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no dia 
12/12/2016, com efeito retroativo a referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2016. 

4. 
P o . Dr. Alfredo Carlos Rod gues Feitosa 

Dire r em exercício do Centro de Ciências da Saúde Itt122.d 	SVaiRJ .  .eS 1-C/ 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 394/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784863/2016-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rita Inês 
Casagrande da Silva, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
realizar defesa de Tese de Doutorado na Escola de Enfermagem Anna Nery, 
na cidade do Rio de Janeiro, no período de 08/12/2016 a 16/12/2016, com 
efeito retroativo a referida data. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2016. 

—I Dr. 
 Ch C  WO t5 tilfd.  j" Á a 

P f 	Alfredo Carlos Rod gues Feitosa 
Diret r em exercício do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

